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Partnerská cezhraničná spolupráca 
samospráv sa po  vstupe do Európskej 
únie sta la  nevyhnutnosťou.  Už 
niekoľko rokov naša samospráva vďaka 
cezhraničným fondom získava nemalé 
finančné prostriedky, ktoré  využíva 
napríklad  pri organizovaní kultúrno- 
spoločenských podujatí.  Tieto fondy 
pomohli aj Dobrovoľnému hasičskému 
zboru pri  obnove hasičskej techniky. 
O dôležitosti tejto spolupráce svedčí aj 
záujem nového vedenia mesta udržiavať 
dobré vzťahy s partnerskými mestami. 

V minulých týždňoch už navštívili 
naše mesto poľskí a maďarskí priatelia.  
V piatok 20. marca prijal primátor JUDr. 
Ľubomír Golis  spolu so zástupkyňou  
MUDr. Vierou Belkovou a prednostom 
MsÚ Ing. Mariánom Masnicom 
priateľov z českého partnerského 
mesta Frýdlant nad Ostravicí. Starostka 
RNDr. Helena Pešatová spolu so svojim 
zástupcom Mgr. Davidom Pavliskom 
úprimne poďakovali novému vedeniu, 
že pokračuje v tradícii úspešnej 
spolupráce. Vyzdvihli kooperáciu 
nielen samosprávy, ale aj Materských a 
Základných škôl, či športových klubov. 
Jedným z posledných spoločných 

projektov bolo zakúpenie a vybudovanie 
siete infokioskov, nielen v našom 
meste, ale aj v celom Hornokysuckom 
regióne. Zúčastnení rokovali o novej 
výzve s názvom Cezhraničná spolupráca 
2014+.

V tejto výzve sa okrem iného zamerali 
na program Využívanie inovačného 
potenciálu, kde sa kladie dôraz na 
spoluprácu škôl. Obidve strany vyjadrili 
záujem vybudovať v areáloch základných 
škôl športoviská so zameraním na 
atletiku. Ďalej diskutovali o  možnostiach 

obnovy kultúrnych domov, vybudovaní 
múzea, cyklotrasy a ďalších spoločných 
zámeroch. Českí partneri sa zaujímali 
o činnosť Mestskej polície, nakoľko aj 
oni plánujú zriadenie tejto zložky.

Na záver stretnutia sa zúčastnení 
dohodli na konkrétnej spolupráci 
v oblasti školstva, kultúry a športu. 
Projektové tímy na obidvoch stranách 
hranice budú úzko spolupracovať, aby 
spoločnými silami získali čo najviac 
finančných zdrojov  z prostriedkov 
Európskej únie.

Uplynulý týždeň,  v stredu 11. marca sa 
stretli poslanci Mestského zastupiteľstva 
na svojom druhom,  riadnom tohtoročnom 
zasadnutí. Bolo zamerané najmä na 
ekonomiku a plány mestskej samosprávy 
v roku 2015  s výhľadom na roky 2016 
a 2017, aj keď počas  desať hodinového 
programu zazneli mnohé iné témy. V úvode 
rokovania poslanci schválili program, určili 
návrhovú komisiu a vykonali kontrolu 
uznesení z predošlého zastupiteľstva. 
Medzi hlavné body programu patrilo 
schvaľovanie rozpočtov Mesta Turzovka 
a jeho príspevkových a rozpočtových 
organizácií. Mesto bude v tomto roku 
hospodáriť s rozpočtom v celkovom objeme 
4 206 711,- €. Zastupiteľstvo sa taktiež 
venovalo nakladaniu s majetkom mesta, 

Zasadalo Mestské zastupiteľstvo
schválilo novelizáciu č. 1/2015 Všeobecne 
záväzného nariadenia Mesta Turzovka č. 
1/2010 o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na žiaka Základnej umeleckej školy, 
dieťa Materskej školy a školských zariadení 
so sídlom na území Mesta Turzovka. 
Schválilo Zásady pre zriadenie a činnosť 
výborov v mestských častiach mesta 
Turzovka a zobralo na vedomie voľbu 
predsedov výborov jednotlivých Mestských 
častí. Do dozornej rady Zduženia TKO 
Semeteš, n.o. pre funkčné obdobie 2015-
2018 bol delegovaný za Mesto Turzovka 
Mgr. Jozef Vilček, z Vyšného konca, 
člen komisie podnikateľskej, obchodu, 
cestovného ruchu a verejného poriadku. 
Zastupiteľstvo sa venovalo príprave 
strategického dokumentu Programu 

rozvoja Mesta Turzovka na roky 2014-
2020 s dlhodobým výhľadom do roku 
2023 a schválilo jeho harmonogram a 
riadiaci tím s gestorom JUDr. Ľubomírom 
Golisom, primátorom mesta. Diskutovanou 
témou na základe predloženej správy 
bolo fungovanie Mestskej polície. Touto 
problematikou sa bude zaoberať Komisia 
podnikateľská, obchodu, cestovného 
ruchu a verejného poriadku, ktorá 
prehodnotí jej doterajšiu činnosť a zriadi 
odborný tím ľudí, ktorí pripravia analýzu 
fungovania Mestskej polície. Zastupiteľstvo 
sa ďalej venovalo plánovanej rekonštrukcii 
verejného osvetlenia, správam odborných 
komisií, výzve na predkladanie návrhov 
ocenení Mesta Turzovka na rok 2015 
a interpeláciám poslancov. 

Frýdlant nad Ostravicí – Turzovka
- plodná spolupráca s českým partnerom bude pokračovať  

Dane z nehnuteľností a ich platby
Daň z nehnuteľností a jej platenie zaujíma všetkých  vlastníkov bytov a rodinných 
domov, nakoľko daňová tematika je v týchto dňoch naozaj horúca. Mnohí si 
myslia, že i daň z nehnuteľností je potrebné uhradiť do 31.marca, ako je to u dane 
z príjmu. Daň z nehnuteľností vyrubuje Mesto Turzovka rozhodnutím a doručuje 
ho do vlastných rúk každému daňovníkovi. Nakoľko sa jej sadzby nemenili, zostáva 
i výška dane rovnaká ako vlani, pokiaľ nedošlo k zmenám v daňovom priznaní. 
V týchto dňoch začal Mestský úrad s vyrubovaním daní. Tlač a expedíciu zabezpečí 
správca dane do 15. mája. Pri tomto rozhodnutí bude majiteľom psov doručená aj 
daň za psa. Každý daňovník bude mať priloženú poštovú poukážku s vyrubenou 
sumou dane, ktorú bude nutné zaplatiť od 30 dní od doručenia, a to buď na pošte 
alebo osobne v Klientskom centre Mestského úradu. V prípade, že si daňovník 
svoju povinnosť nesplní a daň v určenom termíne neuhradí, bude voči nemu začaté 
exekučné konanie vo výške vymáhanej čiastky.

V stredu 18. marca bolo na Mestskom 
úrade rušno. Už od rána sa tu striedali 
druhácke triedy zo Základnej školy, aby 
si v rámci hodiny Vlastivedy pozreli 
priestory Mestského úradu a získali tak 
prvé informácie o činnosti a fungovaní 
samosprávy. Naštívili klientské centrum, 
pracovisko kamerového systému a Mestskej 
polície. Vo svojej pracovni žiačikov privítal 
aj primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.  
Deti mu položili množstvo zvedavých 
otázok na ktoré im ochotne odpovedal. 
Niektorí si dokonca vyskúšali aj primátorské 
insignie. Žiaci sa tak dozvedeli nielen 
o činnosti primátora, ale aj poslancov a na 
záver si vo veľkej zasadačke mohli skúsiť 
ako také mestské zastupiteľstvo prebieha. 

Už od roku 2000 sa stalo veľmi milou a morálne 
uznávanou aktivitou v našom meste udeľovanie  
ocenení mesta Turzovka občanom a kolektívom, 
ktorí sa významným spôsobom zaslúžili o 
jeho rozvoj, propagáciu a šírenie dobrého mena 
doma aj v zahraničí. Za  uvedené obdobie bolo 
ocenených už vyše 100 laureátov. Aj v tomto 
roku Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí 
11. marca  prerokovalo a schválilo vyhlásenie 
podávania návrhov na udelenie ocenení 
mesta pre rok 2015. Postupovať sa bude podľa 
Štatútu Mesta Turzovka a platného  Všeobecne 
záväzného nariadenia č.1/2014. Oceňovať sa 
bude v 4 kategóriách:  Čestné občianstvo mesta 
Turzovka, Cena mesta Turzovka, Uznanie za 
zásluhy o rozvoj a reprezentáciu mesta Turzovka 
a  Cena primátora mesta Turzovka.

Medzi priority našej samosprávy patrí aj 
vybudovanie novej športovej haly, ktorá 
funkčne nahradí dosluhujúcu nafukovaciu 
halu v areáli v Závodí. Primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis spoločne s poslancami 
Mariánom Chudejom a PaedDr. Eleonórou 
Nekorancovou navštívili obec Široké, aby 
si pozreli dostavbu viacúčelovej športovej 
haly. Hala, ktorú táto malá obec/ cca 2500 
obyvateľov/ na východe republiky stavia 
má rozmery 50 x 45 metrov a výšku viac 
ako 11 metrov. V jej vnútri budú priestory 
pre športy ako je tenis, basketbal, volejbal 
s možnosťou prestavania na klzisko. V ďalšej 

časti bude priestor pre bowling, bufet, plavecký 
bazén, saunu, squaschové kurty, posilňovňu s 
využitím aj na stolný tenis. V hale bude aj byt 
pre správcu a ubytovanie  pre viac ako 20 hostí. 
Starosta obce Ing. Stanislav Bartoš podrobne 
poinformoval naše vedenie  o výhodách ako aj 
o možnostiach výstavby haly a jej financovaní. 
Taktiež im ukázal zrekonštruovaný Dom 
smútku, polyfunkčný objekt  a kultúrny dom 
s novou viacúčelovou sálou.

Naši predstavitelia odchádzali domov 
s bohatými zážitkami a chuťou vytvoriť čo 
najlepšie podmienky pre našich obyvateľov 
v kultúrnej a športovej oblasti.

Návšteva v obci Široké

Touto cestou vyzývame všetkých spoluobčanov, 
organizácie, firmy, združenia a spolky, aby 
predložili návrhy na jednotlivé ocenenia 
prostredníctvom primátora alebo poslancov. 
Návrh musí obsahovať všetky formálne náležitosti 
uvedené vo VZN mesta a musí byť doručený 
v uvedenom termíne do 30.apríla 2015 na 
Mestskom úrade v Turzovke. Do 15. mája bude 
nasledovať posúdenie formálnej stránky návrhov 
v Komisii mládeže, vzdelávania, športu a kultúry 
a vypracovanie stanoviska pre rokovanie MsZ. 
Schválenie laureátov by sa malo uskutočniť na 
Mestskom zastupiteľstve 3. júna 2015. 

Vážení spoluobčania, ak je vo Vašom okolí 
osoba alebo kolektív, ktorý by si zaslúžili 
ocenenie obráťte sa s návrhom  na primátora 
alebo svojho poslanca.

Návrhy na ocenenia 
je možné podať do 30. apríla

Zážitkové vyučovanie Vlastivedy na našom úrade

Pestrosť sviatkov jari
Veľká noc je najstarším a najvýznamnejším kresťanským sviatkom, počas ktorého si kresťania 
pripomínajú umučenie, smrť a vzkriesenie Ježiša Krista. Je to pohyblivý sviatok, ktorému 
predchádza obdobie štyridsaťdňového pôstu, v tradičnej kultúre späté i s obradným vynášaním 
zimy a prinášaním leta. K samotným sviatkom Veľkej noci sa viazali najmä úkony súvisiace 
so zabezpečením hospodárskej prosperity. Dôležitú úlohu v tomto období zohrávala voda, 
s ktorou sa spájala predstava nového života a oheň so svojou očistnou funkciou. Magická moc 
bola pripisovaná i dotyku s čerstvou zeleňou, ako prostriedkom zabezpečujúcim zdravie. Veľký 
význam v tomto období malo i vajíčko symbolizujúce znovuzrodenie a kolobeh života. Za 
účelom zachovávania ľudových zvykov a tradícií pripravilo Kultúrne a spoločenské stredisko 
pre širokú verejnosť predajnú výstavu kraslíc a dekoratívnych predmetov týkajúcich sa 
veľkonočných sviatkov, ktorá sa bude niesť pod názvom  „Pestrosť sviatkov jari“.

Slávnostne otvorenie výstavy sa uskutoční vo štvrtok 26. marca o 15.30 hod. vo výstavných 
priestoroch Kultúrneho domu v Turzovke. V kultúrnom programe sa Vám predstaví  Detská 
folklórna skupina Bukovinka.

Verejnosť si výstavu môže pozrieť do 1. apríla v čase od 9.00 hod. do 15.30 hod.. Srdečne 
všetkých pozývame !

Každý z vyše 60 žiakov si z návštevy úradu 
odniesol nielen veľa zážitkov, ale aj pexeso 

s obrázkami turistických zaujímavostí 
hornokysuckého regiónu.
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Kino Jašík, 

VÝŠKA
Piatok 27. 3. 2015 o 19.00 hod. 
česká komédia
Z gymnázia na výšku...
Mládeži prístupný od 15 rokov, 
Vstupné: 3,00 € 

ČERVENÝ VS. MŔTVY
Sobota 28. 3. 2015 o 19.00 hod. 
komediálny horor
Stará nenávisť nehrdzavie...
Mládeži prístupný od 15 rokov, 
Vstupné: 3,00 € 

Modernizáciu Kina Jašík finančne podporil Audiovizuálny fond v rámci 
komplexného projektu realizovaného vďaka finančnej podpore 

predsedu vlády Slovenskej republiky.

Krv je životodarná tekutina, ktorá zásobuje 
tkanivá a orgány nielen kyslíkom, ale 
aj potrebnými živinami. Jej jedinečnosť 
spočíva v tom, že sa nedá ničím nahradiť. 
Potrebujeme ju každý z nás. 

V utorok 17. marca zorganizovala 
Turzovská samospráva spolu s Kultúrnym 
a spoločenským strediskom a Národnou 
transfúznou službou Žilina dobrovoľný 
darcovský odber krvi pod názvom Jarná 
kvapka krvi pre život. Ako nám povedala 
Mgr. Miriam Kolmanová, vedúca sestra 
Národnej transfúznej služby do Turzovky 
chodia veľmi radi. Odberu sa tento raz 
zúčastnilo 18 darcov, z toho 11 žien a 7 
mužov. Celkový odber činil 7,29 litra krvi. 
Občania, ktorí darovali krv odchádzali domov 
s dobrým pocitom, že práve oni pomohli 
niekomu zachrániť zdravie, či dokonca život.

Darcovia krvi pomáhali

Cyklochodník Strieborná Kysuca by mal 
prechádzať Turzovkou popri rieke Kysuca 
a mal by spájať všetky obce a mestá regiónu 
Horných Kysúc od jej pramennej obce Makov 
cez Turzovku až po Čadcu. Projekt pre územné 
rozhodnutie dala spracovať Organizácia 
cestovného ruchu Kysuce. V súčasnosti 
realizuje inžiniersku činnosť pre vydanie 
územného rozhodnutia, ktoré je prakticky 
hotové, čo sa týka vyjadrovania všetkých 
organizácií a inštitúcii. Okresný úrad v Žiline, 
odbor výstavby a bytovej politiky určil na 
základe dohody všetkých samospráv ako 
určený stavebný úrad, ktorý bude vydávať 
územné rozhodnutie, Mesto Turzovka.

Cyklochodník opäť bližšie k realizácii
Organizácia cestovného ruchu Kysuce sa 

obrátila v rámci inžinierskej činnosti  so 
žiadosťou o vydanie záväzného stanoviska 
k projektovej dokumentácii cyklochodníka 
i na mesto Turzovka. Vedenie mesta spolu s 
niektorými poslancami a úsekom výstavby 
vykonalo v utorok 17. marca prehliadku 
projektovanej trasy. Mesto vo svojom stanovisku 
bude požadovať drobné zmeny spočívajúce vo 
vylúčení cyklochodníka z Lúčnej ulice a jeho 
presunom poza tok Kysuce a návrh výmeny 
lávok, ktoré technicky nespĺňajú parametre 
pre cyklochodník. 

Tento regionálny projekt, ktorý by mal 
byť produktom pre rozvoj cestovného 

ruchu a  zdravého životného štýlu vrátane 
alernatívnej dopravy do zamestnania je 
závislý na vydaní územného rozhodnutia, 
aby sa mohlo žiadať jeho financovanie 
cez výzvy európskych fondov v novom 
programovacom období 2014-2020. Bohužiaľ 
však vydaniu územného rozhodnutia musí 
predchádzať získanie vlastníckych, resp. 
iných práv, ktoré umožnia umiestniť túto 
stavbu na projektovaných pozemkoch. Preto 
Organizácia cestovného ruchu pripraví 
vzorové zmluvné dokumenty, pre získanie 
iných práv a v spolupráci so samosprávami 
začne jednania s konkrétnymi vlastníkmi pre 
získanie územného rozhodnutia. 

Slová, hra a my 
V rámci Hviezdoslavovho Kubína sa v Čadčianskom Dome kultúry v stredu 11. marca 
uskutočnila súťažná regionálna prehliadka detských recitačných kolektívov a divadiel 
poézie pod názvom Slová, hra a my. Zúčastnilo sa na nej aj žiaci našej Základnej školy -  N. 
Kozubová, J. Sabela, P. Holková, M. Čurajová, L. Gajdičiarová, T. Rejdová, V. Janešíková, H. 
Ďuranová, N. Kaháková, V. Kobolková, K. Kubačáková. Svojím vynikajúcim recitačným 
a hudobným výkonom zaujali porotu i divákov a získali 1. miesto a  postup do krajského 
kola v Martine. Blahoželáme!

Mesiac marec má mnoho prívlastkov. Ten najznámejší – mesiac knihy 
sa traduje od roku 1955 na počesť Mateja Hrebendu. Tento legendárny 
šíriteľ slovenskej a českej knihy a tým aj osvety a vzdelanosti sa narodil 
aj zomrel v marci. Hoci bol slepý, natoľko miloval knihy, že sa mu 
stali osudom. Putoval po Gemeri, Malohonte až do Viedne, zbieral 
staré tlače a rukopisy a zachraňoval ich. Zaslúžil sa tým o rozvíjanie 
slovenského národného povedomia a života v období národného 
obrodenia. Rozširovaním obľúbených kalendárov a populárnej spisby 
medzi pospolitým slovenským ľudom sa zaslúžil, že aj chudobní 
a nevzdelaní ľudia spoznávali knižnú kultúru a získavali prehľad 
o verejnom dianí. Svoju súkromnú zbierku kníh daroval Matici 
slovenskej a prvému slovenskému Gymnáziu v Revúcej.  Dnes už 
úlohu Mateja Hrebendu - šírenie kníh a knižnej kultúry a podporu 
vzdelávania - plnia knižnice. Hoci sprístupňujú svoje knižné fondy 
čitateľom po celý rok, v marci zvlášť aktivizujú svoju činnosť.

Mestská knižnica v Turzovke pripravila počas Týždňa slovenských 
knižníc, ktorý aktuálne prebieha rad pútavých podujatí  deťom,  
mládeži  i dospelým. Novinkou a zároveň vyvrcholením Týždňa 
slovenských knižníc bude v piatok 27. marca prvá Andersenova  
noc, ktorá je venovaná 100. výročiu zriadenia prvej verejnej 
knižnice v Turzovke. Pri tejto príležitosti vyhlasuje Mestská 
knižnica súťaž určenú detskému čitateľovi o najviac prečítaných 
kníh  Kráľ čítaného slova 2015. Týždeň slovenských knižníc je 
príležitosťou i pre tých, ktorí pozabudli a nevrátili požičané knihy 
v stanovenom čase. Knižnica  nebude od čitateľov vymáhať pokutu 
za prekročenie výpožičnej doby, ak knihy v tomto týždni vrátia 
v poriadku. Bližšie informácie nájdete uverejnené na stránke  
www.kulturaturzovka.eu

27. - 28. MAREC
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17:30 hod.
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–

–

22:15 hod.

23:00 hod.

24:00 hod.
00:30 hod.

06:30 hod.
07:30 hod.

– priania detí
Andersenovej noci

primátor mesta  
MUDr. Viera 

-

.

ANDERSENOVA
NOC Vstupné - 5€

100.
zriadenia prvej

Mestská knižnica pozýva deti na noc s Andersenom

Vo štvrtok 18. marca sa stretli členovia 
denného centra  seniorov na svojej výročnej 
schôdzi, aby zhodnotili svoju doterajšiu 
činnosť a oboznámili sa s plánom podujatí 
na rok 2015.
Schôdzu otvorila predsedníčka klubu Anna 
Barancová, ktorá privítala nielen svojich 
členov, ale aj zástupkyňu primátora mesta 

TAK ĎALEKO, TAK BLÍZKO
Piatok 10.4. 2015 o 19.00 hod. 
dokumentárny film
Nahliadnutie do života ľudí trpiacich autizmom... 
Mládeži prístupný, Vstupné: 3,00 € 
 
WINX CLUB: V TAJOMNÝCH HLBINÁCH
Sobota 11. 4. 2015 o 17.00 hod. 
animovaná rozprávka
Priprav sa na nové dobrodružstvá s odvážnou princeznou ...
Mládeži prístupný, Vstupné: 2,50 € 
 
DIERA U HANUŠOVIC
Piatok 17. 4. 2015 o 19.00 hod. 
čierna komédia
Film Miroslava Krobota... 
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 3,00 € 
 
GODZILLA
Sobota 18. 4. 2015 o 19.00 hod. 
akčný, sci-fi, thriller
Znovuzrodenie najznámejšej obludy sveta ...
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 3,00 € 
 
LET`S DANCE ALL IN
Piatok 24. 4. 2015 o 19.00 hod. 
romantický, hudobný, tanečný
Majú jedinú šancu, aby zmenili všetko...
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 3,00 € 
 
MIKULÁŠOVE ŠIBALSTVÁ NA PRÁZDNINÁCH
Sobota 25. 4. 2015 o 17.00 hod. 
rodinná komédia
Mikuláš si pri mori nájde nových priateľov...
Mládeži prístupný, Vstupné: 2,50 € 

Mesto zaplavia žlté narcisy
Deň narcisov je verejno-prospešná zbierka Ligy proti rakovine, ktorá sa 
v tomto roku bude konať už po 19. krát. Ulice nášho mesta v piatok 27. marca 
v doobedňajších hodinách zaplavia žlté narcisy a každý, kto si ich pripne na 
svoj odev, vyjadrí podporu a spolupatričnosť s tými, ktorí bojujú s rakovinou. 
Zároveň vyjadríme spolupatričnosť onkologickým pacientom, že nie sú vo 
svojom ochorení sami, že ich boj sa týka nás všetkých a že majú i našu podporu. 
Vhodením dobrovoľného finančného príspevku do pokladničky môžete 
pomôcť onkologickým pacientom a ich rodinám na celom Slovensku. Zbierku 
v našom meste, tak ako po iné roky budú zabezpečovať turzovskí skauti, žiaci 
ZŠ a študenti gymnázia.

Vopred úprimne ďakujeme za všetky finančné dary v mene mesta aj v mene 
organizátorov zbierky

Bohatý program členov denného centra seniorov
MUDr. Vieru Belkovú, ktorá prišla seniorov 
pozdraviť a vyjadriť im poďakovanie za ich 
prácu, ktorú vykonávajú pre naše mesto. 
Denné centrum má v súčasnosti takmer 
60 členov, ktorí sa stretávajú každý týždeň 
v stredu v Kultúrnom dome. Program 
týchto stretnutí je rôzny a je pripravený 
tak, aby zaujal všetkých seniorov. V tomto 

roku okrem tradičných podujatí ako je 
„opekačka“, program na Deň matiek, besedy 
s lekárom, či pletenie košíkov  pripravujú 
krížovú cestu, trojgeneračné stretnutie 
v Rakovej, či rekondičný pobyt v Nimnici. 
V rámci svojich stretnutí členovia klubu  
organizujú brigády, aby aj oni prispeli 
k čistote a skrášľovaní nášho mesta.

marec 2015

apríl 2015


